ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АЛДАН»
АЛДАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» декабря 2015 года № «54»

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем на 2016 – 2020 годы на территории муниципального образования «Город Алдан»

В соответствие с Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 26.10.2016 года  № 1742-3 N 1041-V «О стратегическом планировании в Республики Саха (Якутия)», в  целях перехода на программно - целевое планирование расходов бюджета муниципального образования «Город Алдан», а также в целях развития и благоустройства поселения, создания максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение качественным жильем на 2016 – 2020 годы на территории муниципального образования «Город Алдан»
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы муниципального образования «Город Алдан» Шедько В.П., заместителя главы муниципального образования «Город Алдан» по экономике и финансам Михайлову Е.В.

Глава города:                                                                                                   А.Л.Бугай

								Утверждена
						Постановлением Главы
                                                                       МО «Город Алдан»
								от 30.12.2015 г. № 54

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение качественным жильем на 2016 – 2020 годы на территории муниципального образования «Город Алдан» подпрограмма «Индивидуальное жилищное строительство»

г. Алдан
2016 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем на 2016 – 2020 годы на территории муниципального образования «Город Алдан» подпрограмма «Индивидуальное жилищное строительство»

	1. Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем на 2016 – 2020 годы на территории муниципального образования «Город Алдан» подпрограмма «Индивидуальное жилищное строительство»

	2. Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства РС (Я) от 30 ноября 2012 года № 531 «Об утверждении порядка распределения дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из Государственного бюджета РС (Я)»
Постановление Главы района от 14.12.2012г.  №  2318-п «Об утверждении порядка распределения дотации на поддержку мер по обеспечению потребностей в социальной и инженерной инфраструктуры между поселениями муниципального образования «Алданский район»»
Государственная программа Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем на 2012 – 2016 г.г.»

	3. Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Город Алдан»

	4. Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Город Алдан»

	5. Исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Город Алдан»

	6. Цель Программы
	Обеспечение новых земельных участков инженерной и дорожной инфраструктурой для увеличения объемов индивидуального жилищного строительства

	7. Задачи Программы
	1) Подготовить проектно – сметную документацию на строительство объектов инженерной и дорожной инфраструктуры на земельных участках, выделенных под индивидуальное жилищное строительство.
2) Произвести работы по строительству инженерной и дорожной инфраструктуры на земельных участках,  выделенных под индивидуальное жилищное строительство.
3) Создать эффективные, устойчивые, долгосрочные организационные и финансовые механизмы обеспечения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство инженерной и дорожной инфраструктурой.

	8. Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет всего 9 000,0 тыс.руб., источник средства Государственного бюджета РС (Я), бюджет МО «Алданкий район»,  бюджета МО «Город Алдан» в том числе по годам
2016 год – 3 000,0 тыс. руб.
2017 год – 3 000,0 тыс. руб.
2018 год – 1 000,0 тыс. руб.
2019 год – 1 000,0 тыс. руб.
2020 год – 1 000,0 тыс. руб.

	9. Сроки реализации Программы
	2016 – 2020 годы

	10. Ожидаемые конечные результаты Программы
	1. Обеспечение земельных участков инженерной и дорожной инфраструктурой для дальнейшей застройки.
2. Увеличение объемов жилищного строительства.

	11. Система организации управления и контроля над ходом реализации Программы
	Организацию Программы осуществляет администрация муниципального образования «Город Алдан». Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 1 заместитель главы города, заместитель главы города по экономике и финансам.

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
        Проблемами, сдерживающими развитие индивидуального жилищного строительства в муниципальном образовании «Город Алдан» являются:
- отсутствие земельных участков под жилищное строительство, обустроенных инженерной инфраструктурой;
- обременительные для застройщиков условия подключения к системе инженерной инфраструктуры;
- отсутствие дорожной инфраструктуры к земельным участкам, определенным под жилищное строительство;
-  недостаточный объем средств, выделяемых из бюджетов всех уровней на развитие инженерной инфраструктуры новых земельных участков.
        На территории муниципального образования «Город Алдан» 294 новых участка выделенных под индивидуальное жилищное строительство, данные участки расположены на 20  улицах. Общая площадь земельных участков выделенных под индивидуальное жилищное строительство составляет 411 600 кв.м. Из общего количества участков 220 оформлены,  из них 33 участка оформили многодетные семьи. Данные земельные участки не обеспечены инженерной и транспортной инфраструктурой.
        Перечисленные проблемы во многом сдерживают развитие индивидуального жилищного строительства в поселении, способствуют росту цены на жилищном рынке, снижают доступность жилья для населения.
        В рамках Программы предполагается обеспечить инженерной и дорожной инфраструктурой земельные участки, предназначенные под  индивидуальное жилищное строительство.
        В этой связи решение проблемы обеспечения земельных участков инженерной и дорожной инфраструктурой в целях индивидуального жилищного строительства невозможно без применения программно – целевого подхода, поскольку данная проблема требует комплексного подхода, объединения финансовых ресурсов и усилий органов власти, ее решение  невозможно в рамках одного финансового года и требует целевого финансирования в течение нескольких лет.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы
        Целью Программы является обеспечение новых земельных участков инженерной и дорожной инфраструктурой для увеличения объемов индивидуального жилищного строительства.
        Задачи Программы:
- подготовить проектно – сметную документацию на строительство объектов инженерной и дорожной инфраструктуры на земельных участках, выделенных под индивидуальное жилищное строительство;
- произвести работы по строительству инженерной и дорожной инфраструктуры на земельных участках,  выделенных под индивидуальное жилищное строительство;
- создать эффективные, устойчивые, долгосрочные организационные и финансовые механизмы обеспечения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство инженерной и дорожной инфраструктурой.
        Срок реализации Программы 2016 – 2020 годы.
3. Перечень программных мероприятий
        Программа включает следующие мероприятия:
1) разработка проектно – сметной документации на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры;
2) проведение работ по планировке земельных участков;
3) получение технических условий на подключение к сетям инженерно – технического обеспечения;
4) организация и проведение конкурса по отбору подрядных организаций для проведения работ по строительству инженерной и транспортной инфраструктуры.
4. Ресурсное обеспечение Программы
        Финансирование Программы осуществляется из средств Государственного бюджета Республики Саха (Якутия), средств бюджета муниципального образования «Алданский район», средств бюджета МО «Город Алдан»
        Общий объем финансирования Программы составляет всего в сумме 9 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год –  3 000,0 тыс. руб.
2017 год –  3 000,0 тыс.руб.
2018 год -  1 000,0 тыс. 000 руб.
2019 год –1 000,0 тыс.руб.
2020 год – 1 000,0 тыс.руб.
5. Механизм реализации Программы
        Администрация муниципального образования «Город Алдан» осуществляет общее руководство и текущее управление реализацией Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.
        Реализация Программы предусматривает  деятельность администрации муниципального образования «Город Алдан»  по подготовке документации по планировке территорий застройки, формированию земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, подготовке проектно – сметной документации на строительство объектов инженерной и дорожной инфраструктуры. Реализация Программы осуществляется на основе договоров (контрактов) заключенных в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ от 21 июля 2005 года «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» исполнителем Программы с поставщиками, подрядчиками.
        При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами принятыми Программой, администрация муниципального образования «Город Алдан» уточняет объемы финансирования, а также перечень мероприятий для реализации Программы в установленные сроки.
6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
        Управление Программой возлагается на администрацию муниципального образования «Город Алдан». Она обеспечивает реализацию мероприятий Программы в соответствии с утвержденными объемами финансирования и обеспечивает контроль за целевым использованием выделенных средств.
        Администрация муниципального образования «Город Алдан», Алданский городской Совет депутатов осуществляет текущий контроль за ходом реализации Программы.
        Отчет о реализации Программы и об объемах финансирования участники Программы представляют в администрацию муниципального образования «Алданский район» ежеквартально и по итогам года  по установленной форме.
7. Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации Программы
        В результате выполнения намеченных мероприятий планируется получить:
- подготовленные земельные участки с инженерной и транспортной инфраструктурой для дальнейшей застройки жилыми домами в количестве 294 участка общей площадью 411 600 кв.м.  на 20 улицах;
- увеличение объемов индивидуального жилищного строительства в поселении к 2015 году;
- повышение доступности жилья для граждан;
- стабилизации цен на жилищном рынке.
        Кроме того, успешная реализация Программы будет способствовать формированию эффективных механизмов регулирования градостроительной деятельности и развития инженерной и дорожной инфраструктуры и увеличению частных инвестиций в жилищное строительство.

6

8. Индикаторы
муниципальной программы «Обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства на 2016 – 2020 годы»

	№ п/п
	Ожидаемый результат от реализованных мероприятий (в натуральном выражении), эффект
	Значение индикаторов (показателей)

	Базовый 2015 год
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Количество земельных участков подготовленных под ИЖС ед.
	294
	294
	294
	294
	294
	294

	2.
	Протяженность построенных дорог к территории застройки ИЖС п.м.

1389

4355

4355

4355

4616

4837

	3.
	Ввод в действие индивидуальных жилых домов, построенных за счет средств населения, тыс.кв.м.

0,2

1,3

1,5

1,7

1,9

2,0

	4.
	Общая площадь земельных участков выделенных под ИЖС кв.м.
	411600
	411600
	411600
	411600
	411600
	411600

	Приложение № 1

	к Постановлению Главы МО «Город Алдан»

	от 30 декабря 2015 г. № 54

	 Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем на 2016-2020 годы» подпрограммы «Индивидуальное жилищное строительство»

	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Финансирование затрат тыс.руб.

	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем на 2016-2020 годы» подпрограммы «Индивидуальное жилищное строительство»
	Всего
	9 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Бюджет РС(Я)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО "Алданский район"
	9 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Бюджет МО "Город Алдан"
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 1 Создать эффективные, устойчивые, долгосрочные организационные и финансовые механизмы обеспечения земельных участков под ИЖС инженерной и дорожной инфраструктуры"
	Всего
	9 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Бюджет РС(Я)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО "Алданский район"
	9 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Бюджет МО "Город Алдан"
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие № 1 Выделение средств муниципальным образованиям в виде капитальных вложений на обустройство зон индивидуальной жилой застройки и оплата расходов по доставке строительных материалов до арктических и северных улусов Республики Саха(Якутия) (за счет средств МБ)
	Всего
	9 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Бюджет РС(Я)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО "Алданский район"
	9 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Бюджет МО "Город Алдан"
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0